madore et a^ovo corrasis. Nullus in codicis tomo primo titulus est manu veteri scriptus : tantummodo manu s^eculi XVI leguntur ista quae partim excisa fuere : EXPOSITIO QUÆDAM EPISTOLARUM ET EVANGELIORUM..... A VIGILIA NATALIS DOMINI USQUE POST PASCHA

PROCEMIA.

Primum notare est in procœmis lectiones varias et quedam additamenta :

Edit., mavelle.	Cod., malle.
— Joannis Chrysostomi.	— Joannis.
— Figuli.	— Friguli.
— Ut si quis nativa.	— Ut si quis nova.
— Non desinet.	— Non desinat.
— Cujus confortatus sedulo.	— Cujus confortatus edulio.

Quæ sequuntur in editis, ad Librum Comitis (de quo vide sancti Hieronymi Opera, t. XI, p. 437, et inde corrigere veteris editoris notam) referenda, in codice Bononiensi desunt. Desiderantur quoque versus Smaragdi; horum autem loco ibidem duplex alias prologus inseritur ; prior e Cassiodoro ad Psalms ; posterior ex Hieronymo super Epistolam ad Romanos, excerptus. Titulus : INCIPIT PRAEFATIO.

¶ Quaeritur quare post Evangelia voluit Apostolus has Epistolas ad singulas Ecclesias destinare ? Scilicet, ut initia nascentis Ecclesiae novis causis existentibus praemuniret, et praesentia atque orientia resecaret vitia, et post futuras excluderet quæstiones. Decem Epistolas ad universales Paulus conscripsit Ecclesias, ut ostenderet Novum non discrepare a Veteri Testamento : ad numerum enim Decalogi suas Epistolas ordinavit ; ut quot praeceptis et signis Moyses a Pharaone instituit liberatos, totidem hic Epistolis a diaboli et idolatriæ servitute edoceret adquisitos. Nam quatuor tantum misit ad discipulos. Romanis non primum Apostolus, ut in ceteris, posuit fidei fundamentum ; sed aliis discipulis jam crediderant praedicantibus. A Paulo tandem indigent confirmari, sicut ipse dicit : Desidero enim videre vos, ut aliquid imertiatis nobis gratiae spiritualis ad confirmingando ; vos. ¶

INCIPIUNT COLLECTIONES.

IN VIGILIA NATALE (sic) DOMINI.

Lectio Epist. B. Pauli ad Romanos.

¶ EPISTOLA, Graece, Latine, super missa dicitur. ^aEt enim Graece, Latine super dicitur, stola, missa. Dicitur illud : epigramma, id est, super littera; Epitafium ^b, super sepulchrum; episcopus, super speculator; sic et epistolae, super missae vocantur. Quia super Legem et Prophetas et Evangelia superadditae inveniuntur. Romani, propter potentiam et fortitudinem, sublimes vel tonantes interpretantur.

¶ PAULUS.

¶ Prima nobis quaestio de nomine ipsius Pauli videtur exsurgere; cur is qui Saulus dictus est in Actibus apostolorum, nunc Paulus dicatur. Invenimus in Scripturis divinis quibusdam commutata vocabula ut ex Abram, Abraham; ex Jacob, Israel; ex Simone, Petrus; aliquantos vero binis usos esse

^a Eadem habet Hrabanus Maur. t. V, p. 170.

^b In editis hæc Origeni ascribuntur, et quidem merito jure; textus enim editus qui incipit : De Paulo

A nominibus : ut Salomonem, eundemque Idida; Sodechiam, eundemque Joachim; Oziam, eundemque Azariam; nam Mattheus idem est et Levi; et quem Mattheus Lebbeum, Marcus Tattheum scribit. Secundum hanc ergo consuetudinem videtur nobis et Paulus duplice usus esse vocabulo, et donec quidem genti propriae ministrabat, Saulus esse vocatus, quod et magis appellari patrie vernaculum videbatur. Paulus autem appellatus est, quum Graecis et gentibus præcepta conscribit; nam et hoc ipsum quod Scriptura dicit : Saulus autem qui et Paulus [Act. xii], evidenter non ei tunc primum Pauli nomen ostendit impositum, sed veteris appellationis id suisse designatum. ¶

Deinde veniunt quæ infra, ubi de Victore Capuano, damus primo loco, in editis vero ante Origenis pñtria proposita.

B Operæ pretium suisset in sequentium editorum collatione cum codice tria in primis recognoscere, quæ ad ipsummet anni circulum seu totius libri ordinem pertinent; deinde quæ singulorum auctorum loca distincte internoscenda indigitant; tum in primis quæ ex auctoribus rarissimis, Frigulo, Victore, Pelagio afferuntur. Vix otii nostri est hæc tria sigillatim indigitare.

I.

DE CIRCOLO ANNI.

In vigilia Natale (sic) Domini.

Ponitur duplex lectio, Apostoli una, ad Rom. 1; altera Isaie LXII, quod sapere ritum veterem Gallicanum videtur; deinde, sine ulla distinctione sequuntur quæ nunc in Missali Romano leguntur pro prima et tertia missa in nocte et in die, nisi quod loco Epist. ad Titum II, legitur iterum Isaie IX; nihil autem pro missa ad auroram occurrit. Alia supersedemus variantia cum ordine consueto adnotare, quæ quisque in promptu deprehendere valet, cum nunc de sola codicis nostri cum edito textu discrepantia agendum sit.

In Octabas Domini.

Dominica prima post Theophania.

In Septuagesimo.

In Sexagesimo.

In Quinquagesimo.

Dominica prima mensis primi.

Dominica in Tricesima.

Dominica in Vicesima.

Feria secunda post Vicesima.

Dominica indulgentia ad Lateranis [Ed., in Palmis].

Feria secunda Paschæ ad S. Petrum.

Dominica in octabas (sic deinceps) Paschæ, etc.

Tomus primus codicis nostri desinit in Litania maiore; secundus incipit ab Ascensione, sub hac inscriptione prima manu : Incipit textus libri secundi in Ascensione Domini.

Deinde :

Dominica post Ascensam Domini.

Dominica in Pentecoste.

Post Dominicam septimam [In edit., post VI].

In vigilia S. Joannis Baptiste.

In natali S. Joannis.

jam diximus, luculenter nostra requirit. Cf. t. IV, p. 461.

In vigilia S. Petri.
Dominica VIII post Pentecostes.
In festivitate sancti archangeli, post expositem Evangelium hebdomadæ primæ ante Natalem Domini, codex habet ut editus :
Hactenus dierum Dominicorum cunctarum (sic) festivitatimque multarum expositiones congruarum lectionum ordinatim currentes, juvante Christo, expleverant feliciter annum. Dehinc sanctorum martyrum, virginum et confessorum expositiones possumus lectionum.

In Natali apostolorum,

II.

DE VARIORUM AUCTORUM LOCIS.

Maximi pretii esset sedulo et per osium excutere omnes auctores in illo Commentario adductos, omniumque loca sigillatim recognoscere : quæ ut alii liberius aggrediantur enixe deprecati, viam sat erit ostendamus, signaque pro itineris ducatu ponamus quibus latent nomina singulorum auctorum, ac initia locorum, prout in codice Bononiensi exstant, uno aut altero verbo describamus. Hæc sunt auctorum sigla quæ deprehendimus in margine minio et capitali littera distincta :

AMB. A.	Ambrosius.
ACS. AC. A.	Augustinus.
B.	Beda.
CAS. CA.	Cassiodorus.
CU. [forte pro CA].	Cassiodorus?
CY.	Cyprianus aut Cyrilus.
EUCH. EU.	Eucherius.
FRIGL. FRI. FI.	Frigulus.
FULG. FUL.	Fulgentius.
F.	Frigulus aut Fulgentius.
G.	Gregorius.
H.	Hieronymus.
HIL.	Hilarius.
ISI. IS.	Isidorus.
JO.	Chrysostomus.
N.	Notanda?
OR.	Origenes.
PELG.	Pelagius.
PRI. PR.	Primasius.
P.	Pelagius aut Primasius.
R.	Forte Rufinus in Historia Eusebii.
VIC. UI. V.	Victor.
TICHO.	Tichonius.

Hæc autem sigla, quæ sub oculis habet editor princeps Ulrichius, vel ad nutum expressit, vel aliis invenit locis prefixa. Hinc innumeræ variationes quarum indiculum e re nostra duximus esse diligenter digerendum.

Ed. nostra.

H. — Hic prophete.	Col. 18
FRI. — Quare non Jesus Christus.	19
H. — Quereritur quare.	19
B. — Notandum quod.	19
JO. — Cur in somnis.	20
VI. — Cur non Jacob.	21
H. — Noli timere.	21
G. — Bene, non solum.	24
H. — Peccatum non per.	32
VIC. — Ex munere divino.	34
B. — Carnalis quippe.	34
FUL. — Quia et in divina.	35

A

H. — Prodigia dicuntur.	56
OR. — Plenitudo enim.	56
B. — Cum Dominus Jesus Christus.	57
R. — Seipsum avi comparat.	49
B. — Hic manifeste.	46
B. — Magna vox sanctorum.	48
PRI. — Quid per vocem.	49
B. — Concitharistæ.	49
PRI. — Quid per caniculum.	49
PRI. — Sedes ecclesie.	49
CA. — Sedes sunt.	49
PR. — Quatuor enim.	49
FRI. — Non dicit tuum.	51
JO. — Quia Babylon.	51
B. — Possimus quoque.	51
P rel F. — Ægyptus tenebræ.	52
B. — Quod dicit.	52
F. — Quod iterum.	52
OR. — Potest tamen.	52
B. — In morte Innoc.	52
H. — Quod autem.	53
JO. — Quid enim Rama.	53
H. — De Rachel.	53
B. — Figuraliter.	53
H. — Plorat autem.	53
B. — Spiritualiter.	53
H. — Ex hoc loco.	54
B. — Quod dum.	54
AGS. — Erudire enim.	55
A. — Circumciditur.	58
AG. — Non solum ab ang.	61
AG. — Si enim.	63
P. — In eo autem.	63
N. — Aliquid in me.	65
H. — Nes quippe.	66
A. — Nec littera.	66
B. — Et usque.	68
H. — Pulchre autem.	71
V. — Magos.	72
F. — Alii dicunt.	72
P. — Donum non ex nostro.	80
P. — De ministerio.	80
P. — Maxime circa.	81
P. — Ne per sollicitudinem.	82
A. — Quid est ergo.	86
P. — Aut fugiendo.	92
H. — Videns centurionis.	95
F. — Praepositus gentis.	107
G. — Numquid jam.	107
AM. — Utrum unum.	107
UI. — Modus iste.	114
P. — Ostendit.	115
P. — Exemplo carnalis.	115
P. — In vacuum Dei.	119
P. — Sicut alibi.	119
P. — Id est, ne forte.	119
PELG. — Qui ad virtutem	119
P. — Id est, per.	121
U. — Quarit tentator.	126
F. — In sanctam.	127
A. — Suggerebatur.	128
B. — Dicens diabolus.	128
P. — Vas, id est.	130
B. — Notandum.	131
P. — Imitatione.	133
B. — Non hæc.	136
A. — Intrat ergo.	138
II. — Immaculatus quippe.	139
A. — Nihil enim prodest.	149
H. — Post duos dies.	174
B. — Hoc sancit justa	174
II. — Congregantur.	175
B. — Mallei ista.	175